Duns próbuje odpowiedzieć na ten zarzut w następujący sposób: trzeba powiedzieć, że kiedy wola determinuje się do realizacji jednego kresu z pary przeciwieństw, to ów kres otrzymuje powód bycia faktycznym i realizowanym, i wówczas intelekt nie przez to, że widzi determinację woli, widzi ten sąd, ale to Boża istota jest wówczas sama z siebie bezpośrednią podstawą reprezentowania tego sądu⁶⁴. Wola jest zatem powodem realizacji sądu, a zatem i jego prawdziwości, ale wiedza Boga nie jest w jakiś sposób spowodowana przez wolę. Jak piszą komentatorzy tego fragmentu Boże poznanie według Szkota nie jest uprzączynowane albo wywołane przez taką determinację woli, choć akt woli jest założony, ale to Boża istota sama jest bezpośrednią podstawą czyli racją poznania dowolnego kontyngentnego (lub koniecznego) stanu rzeczy⁶⁵. Szkot nie chce przypisać tym

⁶¹ „Et dico quod intellectus divinus offert voluntati suae aliquam complexionem ut neutram, non apprehendens ut veram vel falsam (sicut cum apprehendo ‘astra esse paria’); et si ponatur quod per voluntatem meam possim verificare aliquam complexionem (ut ‘me sedere’), prius est apprehensa a me ut neutra, sed tantum ut unum speculabile, – et quando ponitur in esse et in effectu per voluntatem determinatam ad unam partem, tunc apprehenditur ut vera, et prius tantum offerebatur voluntati ut neutra” – Lect. I., d. 39, n. 62.

⁶² „Sic in proposito, intellectus divinus primo non est practicus, nec apprehendit primo aliquid ut operandum, sed ostendit voluntati ut neutrum; voluntas autem determinat se ad unam partem, ponendo in esse vel non in esse, et tunc intellectus apprehendit veritatem illius” – Lect. I., d. 39, n. 63.

⁶³ „Sed hoc potest poni dupliciter: Uno modo, quando aliqua complexio absolute ut neutra, et non ut facienda, ostenditur voluntati divinae, voluntas divina eligit unam partem, – et pro illo instanti pro quo vult illud esse, illud erit; intellectus autem videt determinationem voluntatis ad unam partem et quod voluntas eius impediri non potest, et sic ex hoc cognoscit certitudinaliter rem futuram fore pro illo instanti pro quo erit. – Sed in isto modo cognoscendi videtur esse aliquis discursus, quasi intellectus divinus – videns determinationem voluntatis – primo discurreret ad videndum condicionem existentiae rei contingentis” – Lect. I, d.39, n. 64.

⁶⁴ „Ideo potest aliter sic dici, et forte melius, quod quando voluntas determinavit se ad unam partem, tunc illud habet rationem factibilis et productibilis, – et tunc intellectus non per hoc quod videt determinationem voluntatis, videt illam complexionem, sed essentia sua sibi est immediata ratio repraesentandi tunc illam complexionem” – Lect. I, d. 39, n. 65.